
 

 
 

1 di 4 

 

 
 

 

DETERMINAZIONE  N.   581  

DEL            21/09/2023 

 

OGGETTO:  14^ EDIZIONE MANIFESTAZIONE "NUOTO & SIMPATIA" - IMPEGNO DI 

SPESA A FAVORE DI A.S.H.A.M. ONLUS 

 

 

3 - PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO   

 

 

 

IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 

Viste: 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale. n. 99 del 20/12/2022 ad oggetto: “Approvazione nota 

di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023 - 2025”; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale. n. 102 del 20/12/2022 a oggetto: “Approvazione del 

Bilancio di Previsione 2023-2025 e relativi allegati”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 207 del 29/12/2022 a oggetto: “Approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2023-2025 parte finanziaria del comune di Formigine e 

della Formigine Patrimonio Srl”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 02/03/2023 ad oggetto: “Piano integrato di 

attività e organizzazione 2023 – 2025 – Approvazione”; 

- la Deliberazione di C.C. n. 14 del 23.02.23 ad oggetto: “Variazione al bilancio di previsione 

finanziario 2023 – 2025”; 

- la Deliberazione di G.C. n  28 del 02.03.23 ad oggetto: “Variazione al piano esecutivo di 

gestione per l’esercizio 2023 – 2025 parte finanziaria (art. 175 commi 5 e 9 D. Lgs. 267/2000); 

- la Deliberazione di C.C. n. 34 del 26.04.23 ad oggetto: “Variazione al bilancio di previsione 

finanziario 2023 – 2025”; 

- la Deliberazione di G.C. n  67 del 26.04.23 ad oggetto: “Variazione al piano esecutivo di 

gestione per l’esercizio 2023 – 2025 parte finanziaria (art. 175 commi 5 e 9 D. Lgs. 267/2000); 

- la Deliberazione di C.C. n. 51 del 29.06.23 ad oggetto: “Approvazione dell’assestamento 

generale e salvaguardia degli equilibri di bilancio 2023/2025 (art. 175 comma 8 art. 193 D. Lgs. 

267/2000 e ss. mm. e ii.”; 



 

 
 

2 di 4 

 

- la Deliberazione di G.C. n  100 del 29.06.23 ad oggetto: “Variazione al piano esecutivo di 

gestione per l’esercizio 2023 – 2025 parte finanziaria (art. 175 commi 5 e 9 D. Lgs. 267/2000); 

 

Premesso che il Comune di Formigine intende continuare a sostenere la manifestazione denominata 

Meeting “Nuoto & Simpatia” organizzata dall’associazione di volontariato A.S.H.A.M. di Modena 

in stretta collaborazione con l’Assessorato allo Sport del Comune di Formigine; 

 

Acquisita agli atti del Servizio Sport la richiesta di contributo, quale compartecipazione alle spese 

vive, da parte dell’associazione A.S.H.A.M. di Modena (rif.to prot. n. 34726 del 15.09.23), per la 

14^ edizione della manifestazione sportiva in programma presso il Centro Natatorio Ondablu di 

Formigine nella giornata di domenica 22 ottobre 2023; 

 

Considerato che questa manifestazione, di valenza regionale e capace di coinvolgere più di 100 

atleti, si consolida negli anni e si conferma come evento di grande valore sociale e rappresenta 

certamente un esempio di eccellenza, non solo tra le iniziative promosse a favore dell’integrazione 

dei diversamente abili, ma anche per le efficaci modalità di collaborazione tra il mondo del 

volontariato, i servizi comunali e gli sponsors privati; 

 

Sottolineata inoltre l’importanza del Meeting nella promozione della pratica sportiva per e con i 

soggetti diversamente abili quale strumento d’integrazione e inclusione sociale; 

 

Ritenuto quindi opportuno, ai sensi del vigente “Regolamento per la concessione di finanziamenti e 

benefici economici a Enti Pubblici e soggetti privati”, riconoscere un contributo a parziale copertura 

delle spese sostenute per la realizzazione di detta manifestazione sportiva a favore della sopracitata 

associazione sportiva; 

 

Precisato che il contributo previsto di Euro 600,00 a favore dell’associazione individuata è da 

intendersi come cifra massima erogabile, in quanto commisurato all’entità delle spese previste e che 

tale somma è da imputarsi al Cap. 2050.08 Rigo di Peg 5 del bilancio 2023 

 

Visti: 

- l'art. 183 del Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 

del 18.08.00,  n. 267; 

- il D. Lgs. n. 117/2017 “Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, comma 2, lettera b), 

della legge 6 giugno 2016, n. 106.” e del D. Lgs. n. 105/2018; 

- la  Legge n. 383/2000 "Disciplina delle associazioni di promozione sociale"; 

- la L.R. n. 34/2002 "Norme per la valorizzazione delle associazioni di promozione sociale"; 

- la L.R. n. 8/2014 “Legge di semplificazione della disciplina regionale in materia di volontariato, 

associazionismo di promozione sociale, servizio civile. Istituzione della Giornata della 

Cittadinanza Solidale”; 



 

 
 

3 di 4 

 

- l'art. 9 del D.L. 78/2009; 

- il Regolamento Comunale recante "Ordinamento degli uffici e servizi" ed in particolare l'art. 17; 

- il "Regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad Enti Pubblici e 

soggetti privati";  

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, 

 

1) Di impegnare a favore dell’associazione di volontariato A.S.H.A.M. con sede a Modena in Via 

S. Caterina 120/3 - C.F. 01479860361, a titolo di contributo parziale per la realizzazione 

dell’iniziativa citata in premessa, la somma di Euro 600,00 (seicento/00); 

 

2) Di dare atto che la spesa suddetta trova copertura al cap. 2050.08 Rigo di Peg 5 del bilancio 

2023; 

 

3) Di procedere alla liquidazione della somma impegnata, previa acquisizione e verifica di idonea 

documentazione giustificativa; 

 

4) Di dare atto, ai sensi del criterio della competenza potenziata introdotto con il D. Lgs. n. 

118/2011, che la suddetta somma diventerà debito entro l’anno 2023; 

 

5) i pagamenti derivanti dall'impegno di spesa sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e le 

regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009. 

 

   
 

Area 3 – Area Programmazione Gestione del Territorio 

Servizio Sport e Associazionismo 

Responsabile dell'istruttoria:  Fabrizio Bertarini 

Responsabile del procedimento: Fabrizio Bertarini  

FB/fb  prot n. 263  del 19.09.2023 

 

- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come da tabella allegata: 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno Numero Descrizione Fornitore/Cliente C.I.G. 

U I 600,00 06011.04.020500805 2023 1987 

ASHAM 
ASSOCIAZIONE 
SPORTIVA 
HANDICAP MODENA 

  

 

 



 

 
 

4 di 4 

 

 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

3 - PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEL 

TERRITORIO      

 Alessandro Malavolti / InfoCert S.p.A.  

 Atto sottoscritto digitalmente 

 

 


